18.5.1517 - A 18 maggio 1517 si passò istromento del detto cancelliero n. Gio. Andrea Pagliuca con 
Giovanni de Moromando organaro di fare l'organo nella nostra chiesa [dell'Annunziata di Aversa] come 
quello della chiesa di S. Paolo colli stessi registri per ducati 220, e poi l'altro istromento a 2 novembre 1518 
per l'adempimento [c. 134r] del medesimo, e da 20 detto altro per detto notare li Santissimi Mastri con 
messer Stefano […] si volesse vendere da la 'Nonciata l'organo vecchio, dove stavano l'arme soie, che si 
dovesse a lui il prezzo dell'organo vecchio, quale aveva fatto lo padre e fu incluso in detto organo, dove son 
l'arme soie, e della casa, che si fecero per mano di Iacono Iannella (ASCA, Platea dell'Annunziata di Aversa, 
parte I, a. 1517, cc. 133v-134r; Improda, in Rivista di Terra di Lavoro XIII, n. 2 2018 p.35).* 
- Annunciata di Aversa … Ha due belli organi dorati. Leggesi nella Platea (anno 1516 pag. 132. 138. 169.) «il 
vecchio organo fu venduto a s. Pietro per duc. 50: l’altro fu comperato da Joan. Antonio Moromando di 
Napoli per duc. 220» (Parente, Origini e vicende ecclesiastiche della città di Aversa, 1858 p.77).* 

12.6.1517 - Aversa … Nell’ampliamento tardobarocco del convento delle Cappuccinelle fu coinvolto, tra gli 
altri, un immobile di proprietà dell’Annunziata, riconfigurato nel 1517-18 su disegno di Giovanni Donadio 
detto il Mormando, locato come carcere civile e criminale e come residenza del governatore e del 
mastrodatti … Nel contempo, diede corso alla riarticolazione dell’immobile: «A 22 Novembris nel conto fatto 
con Mastro Vincenzo fabricatore, della fabrica fatta e misurata per notar Pietro Zumpolo, sino alle lamie per 
mura, per fare canne 1169, a ragione di 18 grani la canna, giusta il partito fatto da detto Mastro (…) et in 
dicto conto sono inclusi li pileri e la gradiata e lo muro fatto dalla banna di Messer Berardino Zancaglione». Il 
contratto con il capomastro era stato stilato dal cancelliere Giovan Andrea Pagliuca il 12 giugno 1517: «nella 
nota dell’istrumento stipulato in questo Governo dal Cancelliere Gio Andrea Pagliuca n’abbiamo il sommario, 
così del partito fatto di detta fabrica (…) con detto Mastro Vincenzo Romano, secondo il disegno di Mess.re 
Ioanne Moromando organista» (ASCA, Platea dell’Annunziata, V. 23, foll. 28-33t; Fiengo-Guerriero, Il 
centro storico di Aversa …, I 2002 p.418).* 

11.7.1517 - In Nomine Domini Nostri Jhu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo quingentesimo 
decimo septimo … Die undecimo Mensis Iulij quinte Inditionis … Ioannes Baptista Romanus … Notarius … 
accersitis ad Venerabile Monasterium Sancti Ligorij … Donna Tarsilla Guindatia de Neapoli Abbatissa … ex 
una parte. Et egregio viro Carulo de Apice de Sancta Agatha de Gotis cive, et habitatore Neapoli … ex parte 
altera. Prefate vero Domine Abbatissa … diebus preteritis olim die quinto Mensis Decembris presentis annis 
quinte inditionis millesimo quingentesimo decimo sexto dictas dominam Abbatissam … concessisse dicto 
Carulo … quandam domum consistentem in membris duobus uno super alio, cum certos vacuo retro se, 
sitam et positam in plathea dicti Monasterij, iuxta Monasterium Sancti Laurentij, iuxta campanile dicti 
Monasterij Sancti Gregorij, viam publicam, et alios confines, ad dictum Monasterium spectantem ex 
successione quadam domina Abbatisse Margarita Caraczule, et Domne Abbatissa Cubelluccia Caraczule 
olim Abbatissa [1483-1495] dicti Monasterij, et Cappella Sancte Catherine constructe, et hedificate intus 
dictam Ecclesiam, ad annuum redditum, sive censum ducatorum decem de carlenis argenti anno quolibet 
solvendam pro dictus Carulum … mediante dicto Instrumento facto per manu Notarij Iacobi anelli Florentini 
de Neapoli; subiuncto … dixerunt, ac etiam videntes dictam domum in presentiarum indigere reparatione 
maxima, et quia si dicta domus de celeri non reparatatur veniret in collaxum, ordinasse et deliberasse dictam 
domina de novo concedere dicto Carulo … dictus Carolus sponte promisit dictis Domne Abbatissa, et 
Monialibus … non altiam dictam domum, nisi quantum est prima ginella campanilis dicti Monasterij, et non 
ultra, dictumque annuum redditu, sive censu dictarum ducatorum decem … implere vanum ante portam 
campanilis dicti Monasterij, et de novo construere gradus a parte fundici eiusdem Monasterii, necessarios 
pro acendendo ad alias domos, que domus sunt sacrestie dicti Monasterij … Presentibus … Ioanne 
Mormanno … (ASNa, Mon. sopp. 3417; Pinto, Ricerca 2011). 
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- Poiché era necessario riparare la casa concessa il 5.12.1516 il monastero rinnova la concessione e 
stabilisce: la nuova costruzione non deve essere più alta della prima ginella del campanile; si deve riempire il 
vano davanti la porta del campanile del monastero e fare nuove scale dalla parte del fondaco (Pinto 2012).